Prælo, &c. Hæc vox à Grammaticis flexa dicitur à 30
premo, quæ videtur quantitas oræ repu-
gnare quantitati primigeniæ: quod non raro, nec in-
solenter quàm plurimis accidit vocibus aliis, vt ex sen-
tentia Platonis alibi docuimus in Græcis perinde, atq;
Latinis obseruari ab hoc crymo Galli suâ dialecto *pres-
soir* nominarunt, ex hac trabe, tanquam parte, totum
torcular intelligentes. Od. 12. l. 3. definitur ex Seruio in

vers. 2. Georg. prælum & qualus.

Tu bibes. Intelligit, quum Mæcenas domi suæ coena-
bit, eum bibiturum vinum Campanum bonum.

Formiani. Formiæ oppidum fuit iuxta Cajetam, vt
scribit Plin. l. 3. & Strab. l. 5. Calenum præterea dicitur
à Calibus populis Campaniæ propè Falernos & Mafsi-
cos, de quibus Virg. 7. Æn.

Aequora quinq; Cales linguunt.

Colles. Hæc vox inclinari videtur ἀπὸ τῆς κοιλίας, τῆς
ἐξοχῆς, ab eminentia & tumulo: vt vna ab vuido, quo signi-
ficatur, quicquid interius habet humorem.

Explicatio Rhetorica.

Genus metri conuenit cum illo 2. Odes: atque vt
perexigua fuerunt dialectica, sic etiam pauca
sunt hic Rhetorica.

Συνεδοχῆ est communis notionis, pro Tiberi La-
tium ab Hetruria separante, à qua Mæcenas credeba-
tur oriundus: qualis tropus fuit in *iocosa imago* 12. Ode
huius lib. pro Echo.

Metonymia est materiæ pro vino inde expresso
pondere præli & compressione trabium, quas Græci
dicunt *πίσθηρα*: contra Porphyrio è Trinummo Plauti
profert τὸ *vinum* ex vuis expressum sumi pro ipsis. *Vi-
num illud, priusquam est coctum, pendet putidum*, id est, vna:
& vna rursus pro vite, id est, arbore, pro fructu ipsius lu-
mitur in hoc vers. Georg. 2.

Et turpes auibus prædam fert vna racemos.

vbi Seru. τὴν τέτυττον ἀλλόθωσαν ἀμοιβόταν notauit, hunc-
que locum citauit.

Alter metonymia, sed subiecti pro vino illic col-
lecto: sicut est in *colles Formiani*.

Sumrum est à Pharmacopœis, qui medicamenta
& vnguenta dispensant: quod ego interpretor, non
suppeditant, nec subministrant mihi quotidianam
portionem. Gal. *les vignobles de Falerne ne me fournissant pas
le boire ordinaire.*

ODE XXI. IN DIANAM ET APOLLINEM.

Theticum.

Quod vterque sit omni genere laudum ornandus & celebrandus.

Dianam teneræ dicite virgines:
Intonsum pueri dicite Cynthium,
Latonamq; supremo
Dilectam penitus Ioui.
Vos letam fluuuis, & nemorum comâ,
Quæcumq; aut gelido prominet Alcido,
Nigris aut Erymanthi
Syluis, aut viridis Cragi:

40 Vos Tempè totidem tollite laudibus,
Natalemq; mares, Delon Apollinis,
Insignemq; pharetrâ,
Fraternaq; humerum lyrâ.
2 Hic bellum lacrymosum, hic miseram famem,
Pestemq; à populo & principe Cesare in
Persas atq; Britannos
Vestrâ motus aget prece.

Analysîs Dialectica.

Instituitur quidem hic triplex laudatio puerorum
Iac puellarum choro: vbi Latonam complector: licet
eius auxilium precibus non impleretur: sed amor Io-
uis erga illam tantum memoretur: quod non in tenui
gloria est ponendum. Huius autem laudationis vnica
ratio est à simplici fine, quod solus Apollo laudibus &
sacris placatus, propulsaturus sit à Romanis omnia
mala, & ea translaturus in illorum hostes. Ea fuit
Theologia profanorum hominum, vt Deos illos, qui-
bus esset magna potestas, magis colerent formidine
mali & pœnæ, quàm pietatis amore: vnde Plutarch. 60
ἐν μυσίῳ τῆς ἀσκληπείῳ δὲ σάμαν, μηδὲν εἰς τοσοῦτος, ἐκ

ἀπὸ ἐπιπέδου: si nemo egrotaret, neq; Aesculapio, neque Diis Auert-
tuncis sacra faceret: ideo tales Deos vocabant λυσίαι, φου-
ξίαι, ἀλεξίκακος, ἀπὸ ἐπιπέδου, vt Latini Auerruncos, sicut
paullo antè dictum est: quomodo Plutarchus appellat
Castorem & Pollucem in Numas ἀθακας, ἀπὸ τῆς
δευῶν ἀνάχου, ab amotione matorum & quod sint velut
ἀνεργῆ, medici. Reliquæ Odes artificium Logicum cer-
nitur in singulis enunciatis de Diis laudandis & de i-
psorum laudatoribus, nisi quod mares inuidentur fe-
cundò ad hoc laudationis genus parium collatione, vt
Apollinem æquis tollant laudibus, atque à virginibus
Dianam celebrari vident.

2 Prorasis illustratur sine prædicationis: quod Apollo ita celebratus, omne malum abstrahet Romanis, ut prædictum est.

Enarratio Grammatica.

Quibusdam placet huius Odes inscriptio carmen seculare: alijs verò displicet, qui censeant tantum esse Pæana, (qui propriè dicitur laus Apollinis, sed κατὰ χριστικῶς etiam aliorum: unde Pindarus suum poema, quo Deorum & hominum laudes continentur, Pæanas vocat. Quidam volunt declinari τὸ πᾶσι, ἀπὸ τοῦ πάσι, à feriendo, quòd Apollo vulneret arcu suo, & sagittis immittat pestem: sed equidem malo cum Scholiaste Thucyd. illud ducere ἀπὸ τοῦ πάσι, à sedando) quòd etiam in ludis secularibus nulla fieri solebat mentio Latonæ, ut ex illo seculari carmine post Epodos apparet, quod Epipompeuticum dicitur, id est, in pompis accini solitum, fuitque institutum ad decantandum Apollini & Dianæ centesimo quoque anno, ut Fest. Pompeius definit. Illic tamen seculum definitur tempus vndenos decies per annos, id est, decem & centum per annos, quibus peractis initio sequentis anni III. ludi & sacra fiebant, de quibus si Deus voluerit; postea dicitur. Vox autem seculum, videtur quibusdam Grammaticis dicta à secando, quòd motus ille solis & tractus certis annorum præscriptionibus in partes secetur: Varro tamen l. 5. de ling. Lat. definit spatium annorum centum, notatque dictum à sene: quòd longissimum spatium senescendorum hominum id putarunt: nonnulli etiam seculum interpretantur Græcè αἰῶνα. Sed si vera est Hieronymi definitio, quæ αἰῶνα terminat spatio 70. annorum; interpretatio non quadrabit: & certè nec hic Theologus, nec Varro ipse meminerant, quum hæc scriberent, etymon vocis αἰών, quod Aristoteles tradidit l. 1. de mundo, & nos proferemus Epistol. 3. lib. 2. ad Pisonem vers. Semper in adiunctis auroq; morabimur Deo volente, dicitur ἀπὸ τοῦ αἰῶνος, i. ab eo, quod semper est, ὡς ἔστιν ἀθανάτος, id est, tanquam infinitum & immortale tempus, ideoque eius finis est hominibus occultus: quæ vis significatus est vocis Hebraicæ, חַיִּים Holam à Radice חָיָה Halam, i. e. abscondit. itaque; verior est descriptio, si ex 22. lustris constare seculum dicimus, & lustrum ex annis 5. qui, quòd se multo temporis progressu consequantur, & alijs alij succedat, tale conficiunt spatium temporis. Hos autem ludos Apollinæ Macrob. l. 1. docet ex libris Sibyllinis primum institutos Apollini bello Punico secundo: vbi decem viri Græco ritu sacra faciebant, Apollini quidem boue aurato & capris duabus albis & auratis. Latonæ verò, vel potius Dianæ bouæ sceminâ & auratâ, quòd Diana sceminis, ille masculis summam habeat potestatem vel fauendi vel nocendi. Argumento sunt liberi Niobes, quorum septem sceminas Diana, totidem mares Apollo necavit: quam historiam lege l. 5. apud Diodor. & 6. Metam. Fuit autem filia Tantali Niobe & soror Pelopis.

Dianam.] In seculari carmine Apollo prior appellatur: Phæbe, sylvarumq; potens Diana.

Et à Catullo sola: Montium domina ut fores Sylvarumq; virentium, Saltuumq; reconditorum, Amniumq; sonantium. Dicitur autem Ἄρτεμις in Cratylo Platonis ab integritate virginitatis: quam à Ioue petiisse scribit Callimachus in Hymno de eadem: ὅς μὲν παρθενίῳ αἰῶνι ἄπασα φυλάσσει, quod expressit Ouid. in Daphne:

Da mihi perpetuâ genitor carissime, dixit Virginitate frui: dedit hoc pater ante Diana.

Sicut in Theognide ὁ ἀπὸ Λητώσ ὕδ, &c. & deinde Ἄρτεμις: hic posterior est, quòd ex utero Latonæ posterius

exierit in lucem. Annumerabuntur autem hi duo Dijs magnis Epod. 15.

Intonsum.] Explicat epithetum Apollinis Græcum ἀκροκόμης, ἀκροκόμη, ἀβροχάιτις, χατῆσις: mollem comam gerens, comatus, cui, qui è pueris excedebant, primitias comæ Delphis sacrabant, sicut Plutarchus scribit in vita Thesei.

Cynthium.] Cynthus fuit mons Deli, vbi natus est Apollo. Plutarchus tamen in vita Pelopidæ memorat Apollinem in Ecotia natum inter riuulos duorum fontium, qui dicuntur palma & oliua prope Delum montem Tegyrae vicinum, vbi quondam oraculum edebatur: nec ex homine Deum factum esse, ut Herculem & Bacchum propter quandam præstantiam, ἀλλ' ἄνα ἀγέννητον: Latonamq; &c. Λητώ οὕτως ἐτυμολογῆται, ab Eustathio sic notatur in vers. Ιλιάδ. Α. Λητῆς καὶ Δίος ὁ Ἀπόλλων, id est, Latona & Iouis filius Apollo, Λητώ, vnde factum est τὸ Latona Latinum, ἢ νόξ διὰ τὴν παρ' Εὐριπίδου σφύρα καὶ πόντιον λήθω: ὅπερ οὗτος γὰρ νοκτὸς παρ' ἰωνοὺν λέγουσιν. Latona est ac dicitur nox propter sapientem & honorabilem obliuionem, apud Euripidem, qua postea dat consilium. Interea enim dum ipsi nocte dormimus, omnia obliuiscimur: ac præterea ut Apollo prodijt è Latona; sic Sol & aurora videntur è nocte, tanquam è matre nasci per allegoriam.

Dilectam Ioui.] Antiptosis est pro à Ioue, ut Epistol. 1. lib. 2.

Dilecti tibi Virgilius Variusq; Poeta.

Præterea summus hic amor Iouis in Latonam indicat illius ἐπιθέωσι, quem honorem per pauca pellices consequatur sunt. Hanc Orpheus appellat διδυμάτιον, quòd Ouidius reddit Gemelliparam.

Vos latam.] Repete à communi, vos puellæ dicite Dianam fluuios & syluas amantem.

Algido.] Algidum fuit oppidulum post montes Tusculanos, inter Tusculum & Albanum montem: cui oppidulo frondes arborum syluestrium prominebant. Sur laquelle ville les fueillages de la forest prochaine s'estendoyent bien fort dessus.

Erymanthi.] Mons est Arcadiæ, sicut Cragus Lyciæ, Tempe Thessaliæ.

Tollite laude.] Hæc phrasis est poetis cum oratoribus communis, Cicerone, Epistol. 7. lib. 15. ad M. Marcellum famil. procons. Nos quoq; te verissimis ac iustissimis laudibus ad calum tollimus. Eodem lib. 4. ad Atticum. Tu monumentum illud tollere laudibus solebas.